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KẾ HOẠCH 

Tiếp nhận, cấp gạo hỗ trợ cho đồng bào dân tộc thiểu số  

trồng rừng thay thế nương rẫy huyện Lục Ngạn năm 2023 

 
 
 

Căn cứ Quyết định số 12/QĐ-UBND ngày 03/01/2024 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Bắc Giang về việc tiếp nhận và phân bổ số lượng gạo hỗ trợ đồng 

bào dân tộc thiểu số, hộ gia đình người kinh nghèo sống ở vùng khó khăn tự 

nguyện trồng rừng thay thế nương rẫy trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2023; 

UBND huyện Lục Ngạn xây dựng kế hoạch tiếp nhận và cấp phát gạo hỗ 

trợ năm 2023 cho đồng bào dân tộc thiểu số, hộ người kinh nghèo, trên địa bàn 

huyện Lục Ngạn tham gia trồng, chăm sóc rừng trồng thay thế nương rẫy thuộc 

Đề án hỗ trợ gạo trồng rừng, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Hỗ trợ gạo cho đồng bào dân tộc thiểu số, hộ người Kinh là hộ nghèo 

sống ở vùng đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện tham gia trồng, chăm sóc, bảo 

vệ rừng trong thời gian chưa tự túc được lương thực để khuyến khích, thúc đẩy 

người dân tham gia sản xuất, phát triển kinh tế rừng. 

2. Yêu cầu 

- Tiếp nhận và cấp gạo hỗ trợ đúng đối tượng đã được cấp thẩm quyền 

phê duyệt. 

- Các cơ quan, UBND các xã tổ chức và bố trí cán bộ tiếp nhận và cấp 

phát gạo trực tiếp cho các hộ nằm trong vùng dự án theo quy định.  

II. NỘI DUNG, KẾ HOẠCH THỰC HIỆN 

1. Nội dung thực hiện 

- Tổ chức tiếp nhận và cấp phát gạo cho đúng đối tượng, tránh tình trạng 

nhầm lẫn, sai đối tượng. Tiếp tục kiểm tra, rà soát các đối tượng được hỗ trợ 

trước khi nhận gạo. 

- Phạm vi hỗ trợ: 09 xã đặc biệt khó khăn gồm: Tân Lập, Đèo Gia, Phú 

Nhuận, Sa Lý, Cấm Sơn, Tân Sơn, Sơn Hải, Phong Minh, Phong Vân. 

- Đối tượng: Là các hộ gia đình, cá nhân người dân tộc thiểu số, hộ người 

Kinh là hộ nghèo đang cư trú hợp pháp trên địa bàn các xã khó khăn tự nguyện 

nhận trồng, chăm sóc, bảo vệ rừng thay thế nương rẫy năm 3 - năm 2023 (thuộc 

Đề án hỗ trợ gạo giai đoạn 2019 - 2023). 

2. Số lượng gạo hỗ trợ  

Tổng khối lượng gạo cấp hỗ trợ chăm sóc rừng trồng năm 3 - năm 2023:  

107.230 kg. 
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3. Thời gian, địa điểm tiếp nhận khối lượng gạo 

- Thời gian, địa điểm tiếp nhận gạo tại huyện, sau đó chuyển gạo đến các 

xã trên địa bàn. 

- Thời gian tiếp nhận: Ngày 10/01/2024 (có biểu chi tiết kèm theo). 

- Đơn vị tiếp nhận: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

- Đơn vị cung ứng: Cục Dự trữ Nhà nước khu vực Hà Bắc. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cơ quan thường trực 

Ban Chỉ đạo huyện) 

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo huyện điều hành, đôn đốc việc tiếp nhận 

gạo và cấp gạo cho UBND các xã theo kế hoạch để hỗ trợ tới đối tượng tham gia 

trồng, chăm sóc rừng thuộc Đề án.  

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện với Chủ tịch UBND huyện việc tổ 

chức triển khai thực hiện tiếp nhận và cấp gạo được hỗ trợ.  

2. Hạt Kiểm lâm (Cơ quan thường trực Ban Quản lý) 

- Thực hiện liên hệ, tiếp nhận gạo từ Cục Dự trữ Nhà nước khu vực Hà 

Bắc tại trung tâm huyện, đồng thời chỉ đạo tổ chức vận chuyển gạo đến trung 

tâm UBND xã. 

- Tổ chức, quản lý việc cấp gạo tại xã Phú Nhuận, Đèo Gia, Tân Lập; bố 

trí lực lượng để phối hợp với UBND các xã tiếp nhận và cấp phát gạo cho hộ gia 

đình, cá nhân theo danh sách đã được phê duyệt; tiếp tục kiểm tra, rà soát các 

đối tượng nhận gạo trước khi cấp phát. 

- Chỉ đạo cán bộ kiểm lâm địa bàn phối hợp chặt chẽ với UBND các xã, 

BQL các thôn thông báo tới các hộ gia đình cá nhân được hỗ trợ đến nhận gạo 

tại địa điểm giao nhận gạo.   

- Chuẩn bị hồ sơ, chứng từ cấp phát gạo cho các hộ gia đình đầy đủ, đảm 

bảo trước khi cấp phát để giao cho UBND các xã cấp phát. Hoàn thiện hồ sơ, 

chứng từ cấp phát gạo nộp về Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước 

ngày 15/01/2024. 

- Kiểm tra việc thực hiện của UBND các xã, BQL các thôn trong quá trình 

tiếp nhận và tổ chức cấp phát lương thực cho hộ gia đình, cá nhân. 

- Có trách nhiệm thanh toán các khoản kinh phí được giao dự toán. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả với Chủ tịch UBND huyện (qua Phòng Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn). 

- Chịu trách nhiệm trước UBND huyện và BCĐ huyện về nhiệm vụ được giao. 

3. Ban Quản lý rừng phòng hộ Cấm Sơn 

- Phối hợp với Hạt Kiểm lâm tiếp nhận, quản lý việc cấp gạo tại các xã 

Cấm Sơn, Tân Sơn, Sa Lý, Phong Minh, Phong Vân, Sơn Hải. Bố trí lực lượng để 

phối hợp với UBND các xã tiếp nhận và cấp phát gạo cho hộ gia đình, cá nhân 

theo danh sách đã được phê duyệt; kiểm tra, rà soát các đối tượng nhận gạo trước 
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khi cấp phát. Tiếp nhận hồ sơ cấp phát gạo của các xã quản lý; tổng hợp, báo cáo 

kết quả về Hạt Kiểm lâm theo quy định. 

- Chỉ đạo cán bộ địa bàn phối hợp chặt chẽ với UBND các xã, BQL các 

thôn thông báo tới các hộ gia đình, cá nhân được hỗ trợ đến nhận gạo tại địa 

điểm giao nhận gạo.  

- Chịu trách nhiệm trước UBND huyện và BCĐ huyện về nhiệm vụ được giao. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Hướng dẫn, kiểm tra việc sử dụng nguồn kinh phí giao cho công tác thực 

hiện Đề án gạo hỗ trợ gạo trồng rừng năm 2023. Chịu trách nhiệm trước UBND 

huyện và BCĐ huyện về nhiệm vụ được giao. 

5. UBND các xã: Phú Nhuận, Đèo Gia, Tân Lập, Cấm Sơn, Tân Sơn, 

Sa Lý, Phong Vân, Sơn Hải, Phong Minh 

- Chỉ đạo cán bộ xã thông báo tới các hộ trồng rừng thay thế nương rẫy đã 

được phê duyệt tới nhận gạo tại trung tâm UBND xã theo thời gian quy định. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức tiếp nhận cấp phát gạo cho các 

hộ gia đình, cá nhân theo danh sách phê duyệt. Sau đó thu thập chứng từ, hồ sơ 

nộp về Hạt Kiểm lâm, Ban Quản lý rừng phòng hộ theo sự phân công quản lý. 

Huy động đoàn viên Đoàn thanh niên xã, lực lượng dân quân tự vệ hỗ trợ trong 

việc cấp gạo cho các hộ dân; lực lượng công an đảm bảo ANTT, an toàn tại khu 

vực cấp gạo. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để cấp gạo cho các hộ dân theo 

quy định (địa điểm cấp gạo, chuẩn bị cân, bạt, bao đựng gạo). 

- Chịu trách nhiệm trước UBND huyện và BCĐ huyện về tính pháp lý của 

các hộ gia đình, cá nhân tham gia Đề án và nhiệm vụ được giao trên địa bàn. 

Trên đây là Kế hoạch tiếp nhận, hỗ trợ gạo cho đồng bào dân tộc thiểu số, 

hộ người kinh nghèo trồng, chăm sóc rừng trồng thay thế nương rẫy huyện Lục 

Ngạn năm 2023. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã nghiêm túc triển 

khai thực hiện./.  
 

  

Nơi nhận: 
- Cục Dự trữ Nhà nước KV Hà Bắc; 

- UBND tỉnh Bắc Giang (B/c); 

- Sở Nông nghiệp và PTNT; 

- TT Huyện ủy, HĐND huyện (B/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị: TC-KH, NN&PTNT, 

HKL, Ban Quản lý RPH Cấm Sơn; 

- Trung tâm VH-TT&TT huyện (đưa tin); 

- UBND các xã tham gia Đề án; 

- LĐVP, CVTH;           

- Lưu: VT.                                        

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 
Nguyễn Văn Mạnh 
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DANH SÁCH  

CẤP GẠO HỖ TRỢ TRỒNG, CHĂM SÓC RỪNG HUYỆN LỤC NGẠN NĂM 2023 

(Kèm theo Kế hoạch số:     /KH-UBND ngày     /01/2024 của UBND huyện Lục Ngạn) 

     

TT Đơn vị 
Khối lượng  

(kg) 
Ghi chú 

1 Phong Vân 18.730  

2 Sơn Hải 4.290  

3 Tân Lập 21.980  

4 Đèo Gia 5.600  

5 Phú Nhuận 360  

6 Cấm Sơn 4.710  

7 Tân Sơn 3.130  

8 Phong Minh 20.880  

9 Sa Lý 27.550  

Tổng cộng 107.230  
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